COMISSÃO DE DEFESA NACIONAL

ATA NÚMERO 163XII/ 3.ª SL

1

No dia 24 do mês de junho de 2014, pelas 15h35 horas, reuniu a Comissão de Defesa

Nacional, na sala 8 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados

constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte

Ordem do Dia:

1. Aprovação das atas n.º 159, 160 e 161/XII/3.ª SL;

2. Apreciação e aprovação do Parecer relativo à Proposta de Resolução n.º

75/XII/3.ª/GOV – “Aprova o Acordo Suplementar ao Protocolo sobre o

Estatuto dos Quartéis-Generais Militares Internacionais criados em

consequência do Tratado do Atlântico Norte entre a República

Portuguesa, por um lado, e o Quartel-General do Comando Supremo das

Forças Aliadas na Europa e o Quartel-General do Comandante Supremo

Aliado para a Transformação, por outro” – relator Deputado Correia de

Jesus (PSD);

3. Apreciação e aprovação do Parecer pedido pela Comissão de Orçamento,

Finanças e Administração Pública relativo à Proposta de Lei n.º 236/XII/3.ª

– “Cria a contribuição de sustentabilidade e ajusta a taxa contributiva dos

trabalhadores do sistema previdencial de segurança social e do regime

de proteção social convergente, prevista, respetivamente, no Código dos

Regimes Contributivos do Sistema Previdencial de Segurança Social,

aprovado pela Lei n.º 110/2009, de 16 de setembro, e no Decreto-Lei n.º

137/2010, de 28 de dezembro, e altera o Código do Imposto sobre o Valor

Acrescentado, e o Decreto-Lei n.º 347/85, de 23 de agosto” – relator

Deputado Marcos Perestrello (PS);

4. Outros assuntos.

___________________

COMISSÃO DE DEFESA NACIONAL

ATA NÚMERO 163XII/ 3.ª SL

2

Depois de verificado o quórum, o Senhor Presidente da Comissão começou a dirigir os

trabalhos da Comissão e deu início à reunião, recordando que a audição do Ministro

da Defesa Nacional, amanhã, terá início às 9h30.

1 - Aprovação das atas n.º 159, 160 e 161/XII/3.ª SL

O Senhor Presidente da Comissão colocou em aprovação as atas n.º 159, 160 e

161/XII/3.ª SL, das reuniões da Comissão de 29 de maio e de 3 e 4 de junho, que

foram aprovadas por unanimidade pelos Senhores Deputados presentes do PSD, do

PS, do CDS/PP e do PCP.

2 - Apreciação e aprovação do Parecer relativo à Proposta de Resolução n.º

75/XII/3.ª/GOV – “Aprova o Acordo Suplementar ao Protocolo sobre o Estatuto

dos Quartéis-Generais Militares Internacionais criados em consequência do

Tratado do Atlântico Norte entre a República Portuguesa, por um lado, e o

Quartel-General do Comando Supremo das Forças Aliadas na Europa e o

Quartel-General do Comandante Supremo Aliado para a Transformação, por

outro”.

O Senhor Deputado Correia de Jesus apresentou, extensamente, o projeto de

Parecer, que elaborara, na qualidade de Relator sobre a Proposta de Resolução n.º

75/XII/3.ª/GOV – “Aprova o Acordo Suplementar ao Protocolo sobre o Estatuto dos

Quartéis-Generais Militares Internacionais criados em consequência do Tratado do

Atlântico Norte entre a República Portuguesa, por um lado, e o Quartel-General do

Comando Supremo das Forças Aliadas na Europa e o Quartel-General do

Comandante Supremo Aliado para a Transformação, por outro”, concluindo tratar-se

da presença em Portugal de importantes estruturas militares da NATO, resultante dos

esforços continuados de Governos anteriores independentemente da sua base

partidária e do atual Governo.

COMISSÃO DE DEFESA NACIONAL

ATA NÚMERO 163XII/ 3.ª SL

3

O Senhor Deputado José Lello apreciou a apresentação exaustiva pelo Senhor

Deputado Relator do Parecer, que considerou adequado, notando os aspetos positivos

destas estruturas militares em território português.

O Senhor Deputado João Soares secundou a intervenção anterior, complementando a

importância destas estruturas militares em território português.

O Senhor Deputado António Filipe interveio, contestando a atribuição de imunidades

sem o apropriado enquadramento legislativo e constitucional, explicando, e opinando

preferir que houvesse referência a tal, embora apreciando o cuidado na apresentação

do Parecer pelo Senhor Deputado Relator.

O Senhor Deputado João Rebelo manifestou concordância com o Parecer

apresentado, considerando não se tratar de matéria nova.

O Senhor Deputado Relator agradeceu as intervenções anteriores.

A Senhora Deputada Mariana Aiveca saudou o Senhor Deputado Relator, notando a

posição do BE contra as estruturas da NATO em Portugal, com a abstenção no

Parecer apresentado.

O Senhor Presidente da Comissão colocou o projeto de Parecer apresentado à

votação, tendo sido aprovado por maioria com os votos favoráveis dos Senhores

Deputados presentes do PSD, do PS e do CDS/PP, contra do PCP e a abstenção do

BE.

3 - Apreciação e aprovação do Parecer  pedido pela Comissão de Orçamento,

Finanças e Administração Pública relativo à Proposta de Lei n.º 236/XII/3.ª –

“Cria a contribuição de sustentabilidade e ajusta a taxa contributiva dos

trabalhadores do sistema previdencial de segurança social e do regime de

proteção social convergente, prevista, respetivamente, no Código dos Regimes

COMISSÃO DE DEFESA NACIONAL

ATA NÚMERO 163XII/ 3.ª SL

4

Contributivos do Sistema Previdencial de Segurança Social, aprovado pela Lei

n.º 110/2009, de 16 de setembro, e no Decreto-Lei n.º 137/2010, de 28 de

dezembro, e altera o Código do Imposto sobre o Valor Acrescentado, e o

Decreto-Lei n.º 347/85, de 23 de agosto”.

O Senhor Deputado Marcos Perestrello apresentou o projeto de Parecer, que

elaborara, na qualidade de Relator sobre a Proposta de Lei n.º 236/XII/3.ª – “Cria a

contribuição de sustentabilidade e ajusta a taxa contributiva dos trabalhadores do

sistema previdencial de segurança social e do regime de proteção social convergente,

prevista, respetivamente, no Código dos Regimes Contributivos do Sistema

Previdencial de Segurança Social, aprovado pela Lei n.º 110/2009, de 16 de setembro,

e no Decreto-Lei n.º 137/2010, de 28 de dezembro, e altera o Código do Imposto

sobre o Valor Acrescentado, e o Decreto-Lei n.º 347/85, de 23 de agosto”, notando

não ter ainda sido apresentada nota técnica pela Comissão de Orçamento e Finanças,

explicando tal ser devido à prática da apresentação apressada de diplomas.

O Senhor Deputado João Rebelo cumprimentou o Senhor Deputado Relator pelo

Parecer, apesar do problema da nota técnica.

O Senhor Deputado André Pardal saudou o Senhor Deputado Relator pelo Parecer,

considerando a nota técnica ser imprescindível.

A Senhora Deputada Mariana Aiveca saudou o Senhor Deputado Relator pelo

Parecer, notando ter recebido de manhã a nota técnica da COF, o que permitiria

completar o Parecer, que votará favoravelmente.

O Senhor Deputado António Filipe interveio no mesmo sentido.

O Senhor Deputado Relator agradeceu as intervenções anteriores.

O Senhor Presidente da Comissão colocou o projeto de Parecer apresentado à

votação, tendo sido aprovado por unanimidade com os votos dos Senhores Deputados

presentes do PSD, do PS, do CDS/PP, do PCP e do BE.

COMISSÃO DE DEFESA NACIONAL

ATA NÚMERO 163XII/ 3.ª SL

5

4- Outros assuntos

O Senhor Deputado Marcos Perestrello recordou ter sido acordada a audição conjunta

dos Chefes de Estado Maior, - em diálogo com o Senhor Presidente da Comissão, que

perspectivou essa reunião para o dia 2 de julho, - tendo anunciado ir fazer proposta de

outras audições no âmbito do debate das propostas de lei da Defesa.

O Senhor Presidente da Comissão notou o debate das propostas de lei da Defesa já

estar em fase especialidade, mas sem propostas para outras audições, - em diálogo

com o Senhor Deputado João Rebelo, que recordou não querer ouvir mais ninguém –

e notou ainda não ter recebido propostas de alteração às propostas de lei do mergulho

e dos nadadores salvadores.

A reunião foi encerrada às 16h08 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual,

depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 30 de junho 2014.

O PRESIDENTE

(JOSÉ DE MATOS CORREIA)

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

André Pardal
 António Filipe

COMISSÃO DE DEFESA NACIONAL

ATA NÚMERO 163XII/ 3.ª SL

6

 Arménio Santos
 Catarina Marcelino
 Correia de Jesus
 João Gonçalves Pereira
 João Prata
 João Rebelo
 João Soares
 Joaquim Ponte
 José de Matos Correia
 José Lello
 Marcos Perestrello
 Mariana Aiveca
 Mário Simões
 Miranda Calha
 Nuno Sá Costa
 Luís Vales
 Maria Antónia de Almeida Santos
 Nuno André Figueiredo

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 António Braga

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores

Deputados:

 Mónica Ferro
 Rosa Maria Bastos Albernaz